
 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 

100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: REVISIONE E AGGIORNAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO DEL PROVVEDIMENTI DI DECISIONE DI 

CONTRATTARE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA prot. n. 409206/2023 del 19/12/2023 - RELATIVA ALLA PROCEDURA 

APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP SPA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI COMPONENTI HW E SW PER LA 

CREAZIONE DI UNA INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA DI RILIEVO NAZIONALE/INTERNAZIONALE FINALIZZATA AD 

OSPITARE I DATI MARINI ITALIANI (DATA CENTER), PER IL POTENZIAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA DI RICERCA, 

NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 

PROGETTO “ITINERIS” CUP B53C22002150006 - CPV 30236000-2 – CUI F80054330586202300215 – CIG A03CFEFE79 

IL DIRETTORE 

VISTO il Provvedimento di Nomina del Responsabile Unico del Progetto prot. n. 293044/2023 del 05/10/2023; 

VISTA il Provvedimento di Decisione di Contrattare e Approvazione Atti di Gara prot. n. 409206/2023 del 19/12/2023 relativo 

alla PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP SPA AI SENSI 

DELL’ART. 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI COMPONENTI 

HW E SW PER LA CREAZIONE DI UNA INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA DI RILIEVO NAZIONALE/INTERNAZIONALE 

FINALIZZATA AD OSPITARE I DATI MARINI ITALIANI (DATA CENTER), PER IL POTENZIAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA DI 

RICERCA, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2 

INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO “ITINERIS” CUP B53C22002150006 - CPV 30236000-2 – CUI F80054330586202300215 – CIG 

A03CFEFE79; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 

della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 

“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 

Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 

disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 

120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di 

conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. 

n. 36/2023 sopra richiamato; 



 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 

100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 18/2023 - Prot. n. 50273 del 

21/02/20 con cui al Dott. Mario Sprovieri è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR) del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1 marzo 2023, per la durata di quattro anni; 

VISTO il Provvedimento del Direttore n. 23/2023 ad oggetto “Incarico di Segretario Amministrativo dell’istituto di Scienze 

Marine” con il quale è stata disposta la nomina del Sig. Americo Graziani a Segretario Amministrativo dell’Istituto, prot. n. 

61992/2023 del 02/03/2023;  

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 – IR del 28 dicembre 2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito 

del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo 

per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 0000130 del 21 giugno 2022 recante “DECRETO DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO: 

PROGETTO CODICE IR0000032, TITOLO ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM, 

AREA ESFRI ENVIRONMENT”, e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto ITALIAN INTEGRATED ENVIRONMENTAL 

RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM, AREA ESFRI ENVIRONMENT - ITINERIS - IR0000032; 

VISTO l’art. 215, comma 1, del Codice il quale dispone, al fine di prevenire le controversie o consentire la rapida risoluzione 

delle stesse o delle dispute tecniche di ogni natura che possano insorgere nell'esecuzione dei contratti relativi a lavori diretti 

alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea e di forniture e servizi 

di importo pari o superiore a 1 milione di euro, la costituzione di un collegio consultivo tecnico (nel seguito per brevità 

“CCT”), formato secondo le modalità di cui all’allegato V.2 del medesimo Codice; 

VISTO l’art.1 dell’allegato V.2 al Codice il quale disciplina le modalità di formazione del CCT nonché i compensi spettanti ai 

suoi membri; 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto indicato all’art. 2, comma 1, dell’allegato V.2 al Codice, il CCT deve essere 

costituito, a iniziativa della stazione appaltante, prima dell'avvio dell'esecuzione del contratto o comunque non oltre dieci  

giorni da tale data; 



 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 

100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

VISTO il Decreto del MIMS n. 12, del 17 gennaio 2022, pubblicato in G.U. n. 55 del 7 marzo 2022, con il quale sono adottate 

le linee guida per l'omogenea applicazione, da parte delle stazioni appaltanti, delle disposizioni in materia di collegio 

consultivo, come riportate nell’Allegato A allo stesso in relazione agli affidamenti di lavori diretti alla realizzazione di opere 

pubbliche, ivi inclusi i lavori di manutenzione straordinaria, per le parti applicabili alle forniture di beni e servizi; 

VISTI gli atti relativi all’affidamento della fornitura in oggetto all’Operatore Economico I.T.M. INFORMATICA TELEMATICA 

MERIDIONALE Srl, con sede legale in Via Nuova Poggioreale n. 11 Complesso INAIL Torre n. 7 Piano n. 1 - 80143 Napoli 

(NA), C.F./P.IVA 04624690634, per l’importo di € 1.729.798,85 al netto di IVA, di cui € 2.500,00 per costi per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, ed € 10.083,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del componente per la Stazione Appaltante ai fini della costituzione 

del CCT, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni sopra richiamate trattandosi di una fornitura d’importo pari o superiore 

ad un milione di euro; 

VISTO l’art. 2, comma 5, dell’Allegato V.2 al Codice il quale dispone che “Fermo restando il diritto dei componenti del 

Collegio consultivo tecnico a ricevere un compenso a carico delle parti proporzionato al valore dell'opera, al numero, alla 

qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte, la parte fissa del compenso non può superare gli importi definiti 

dall’articolo 6, comma 7-bis, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120. Il compenso spettante ai componenti del Collegio non può superare il triplo della parte fissa.”; 

CONSIDERATO relativamente ai compensi previsti per i membri del CCT la Stazione Appaltante si farà carico del compenso 

previsto per il proprio membro e per la metà del compenso previsto per il presidente (pari al compenso degli altri membri 

incrementato del 10%) mentre l’Operatore Economico si farà carico del compenso previsto per il proprio membro e per la 

metà del compenso previsto per il presidente; 

CONSIDERATO che la somma da accantonare per quanto riguarda i compensi di competenza della Stazione Appaltante, 

determinata secondo le già menzionate linee guida MIMS e ottenuta dalla tabella XLSX appositamente predisposta dal GdL 

Procurement PNRR del CNR, risulta essere pari a € 20.737,38 (considerando l’importo dell’aggiudicazione del contratto); 

VISTA la Deliberazione n. 371/2023 – Verb. 488 del 28/11/2023 con la quale è stato approvato il bilancio preventivo per 

l’esercizio finanziario 2024 e la Deliberazione n° 363/2022 del 21/12/2022 per l’esercizio finanziario 2023; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa al CCT su lle Spese Generali ISMAR allocati al 

GAE P0000238/2021 per € 20.929,41 e al GAE P0000221/2018 per € 6.119,36 voce del piano 13083 “Prestazioni tecnico-

scientifiche a fini di ricerca”; 

DISPONE 



 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 

100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

1. LA REVISIONE E AGGIORNAMENTO del quadro economico dell’appalto come risultante dalla seguente tabella, fermo 

restando le restanti disposizioni contenute nel Provvedimento di Decisione di Contrattare indicata in premessa: 

A1 Importo stimato posto a base della procedura  1.750.000,00 € 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 800,00 € 

A Importo a base di gara (A1 + A2) 1.750.000,00 € 

B1 Opzioni di rinnovo 0,00 € 

B2 Opzioni di proroga 0,00 € 

B3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per le voci B1 e B2 0,00 € 

B Importo altre voci (B1 + B2 + B3) 0,00 € 

 VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A + B) 1.750.800,00 € 

C1 Spese per pubblicità legale (IVA esclusa) 1.900,00 € 

C2 Contribuzione ANAC 660,00 € 

C3 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A) 35.000,00 € 

C4 Spese per commissione giudicatrice 0,00 € 

C5 
Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale (in caso di nomina 

del CCT) 
20.737,38 € 

C Somme a disposizione (C1 + C2 + C3 + C4+ C5) 58.297,38 € 

D1 IVA (calcolata su C1) 418,00 € 

D2 Eventuali altre imposte 391.519,39 € 

D Somma imposte (D1 + D2) 391.937,39 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C + D) 2.200.234,77€ 

2. DI IMPEGNARE provvisoriamente € 27.048,77= imposte e oneri previdenziali inclusi sul GAE P0000238/2021 per € 

20.929,41 e sul GAE P0000221/2018 per € 6.119,36, voce del piano 13083 “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di 

ricerca”; 



 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 

100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

3. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al 

presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema 

informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021; 

4. DI ASSOLVERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 

29 del Codice. 

 

 

Visto di regolarità contabile 

Il Segretario Amministrativo 

Americo Graziani 

 

Il Direttore 

Dott. Mario Sprovieri 


		2024-07-08T07:48:59+0200
	Americo Graziani


		2024-07-08T10:44:49+0200
	Mario Sprovieri




